



1/ Dane osobiste: (imie, nazwisko, stopień, wiek, zawód, stan cywilny)
kan. Herta Lujman, lat 19, urodziła się w Warszawie

2/ Data i okoliczności aresztowania: Aresztowana została w pobliżu
czerwca 1940 r. w Kłodzkiem w Warszawie. Aresztowana razem z rodziną
i bratem. Zauważono nas bezpośrednio na stacji kolejowej,
gdzie zatrzymali nas do transportu kolejowego.

3/ Nazwa obozu (miejscowości, nazwa robot przemysłowych) Po 2-tygodniowym
podroży przybyliśmy do nowego miejsca zastania, do wsi Bereszyca, rejonu
Legnica, kilkaset kilometrów na północ od Warszawy. W miejscowości
ta leżała nad rzeką Czulim, prawym dopływem Oby. Olok wiozła
leżała obok stacji mieszczącej restaurację Polaków

4/ Opis obozu, wieszania itp. (teren, budynki, warunki mieszkaniowe,
higiena). Obóz składał się z 4 dwujęzycznych baraków, szpitala, kuchni, łazienki,
biuro, miejscami urzędów i noclegi. W jednym baraku mieszkało
około 150 osób. Obok leżała elektrownia i wózek kolejowy.
Wszystkie baraki były zapluczone i z powodu niedostatecznej
czystości nie można było utrzymać odpowiedniego porządku. Latem
50% ludzi chorowało na malarię. Drogą lekami byli nie mieli nawet jedyną
5/ Okres jędrzej, wieszania, zbrodniczość (narodowość, kategoria przestępstwa,
postać umysłowa i moralna, wzajemne stosunki itp.) Wpływ polityki
restauracji stanowią rodziny żydowskie i Galicyjskie. Za resztą
rodziny Polaków. Wszyscy byli w warunkach elementarnych
niebezpiecznych i za to zostali aresztowani. Drogą powołani do pracy
inteligentni. Stosunki wzajemne, choroba wzajemna pomoc dla siebie,
war dla leczenia rodziny. Głównym zajęciem była praca w lesie.

6/ Życie w obozie, wieszania itp. (przebieg przeciwnego dnia,
warunki pracy, nocny, wynagrodzenie, wysycenie, ubranie, życie
koleżeńskie i kulturalne itp.) Pod kierownictwem Rosjan wykonano bardzo
dużo robót do rzeki i oświetlenie do stacji kolejowej. Do pracy umiarkowanie
nie było wymagane podjęciu lat wprost w tym miejscu kilkumiesięczne
dzierżawy. Zarobione pieniądze nie wystarczały na żywność, ale. Różnica
nie była dostarczaniem jedyną przysługującą Polakom. Życie kolonialne było
bardzo różnorodne, w szczególności w dziedzinie kultury i sztuki.
7/ Stosunek władz kłódzkiej do Polaków (sposób bicia, tortury, kary,
propaganda komunistyczna, informacje o Polsce itp.)
Stosunek władz do Polaków różnił się do niedostatecznej pomocy
w pracy i podjęciu się z czasem. Epizod jednak nie przesłaniał, lecz zwiększał
nie stale. W spełnianiu obowiązków groziła kara lub izolacja. Za stała
karami przepisów wysyłano do sądu. Propaganda komunistyczna wdrażana
okazała się bardzo silnie wobec wysokiego poziomu moralnego i umysłowego
go restauracji w porównaniu z aresztowanymi. Informacji dostarczało radio i gazety
operacyjne.

8/ Stan lekarski, szpital, śmiertelność (wymienienie nazwisk, chorób)
W obozie był szpital na 30 łóżek i ambulatorium. Szpital obsługiwał
zimm obok szpitala byli około 300 ludzi. Było dwóch lekarzy restauracji
Brak było odpowiednich leków i szpital nie mógł pomóc
niektórym ciężko chorującym. Latem prawie wszyscy chorowali na malarię.

9/ Czy i jaka była łączność z Krajem i rodzinami. Śmiertelność około 10%.
Łączność z Krajem utrzymywana była za pomocą korespondencji
literackiej kontrolowanej przez W. K. W. D. Listy nadchodziły przeciętnie
raz w tygodniu.

10/ Kiedy został uwolniony i w jaki sposób został się do kraju
Zostaliśmy uwolnieni po dekrecie Łowickiej Rady Najwyższej.
Odrzucił opuszczenia nowego zastania. Władze umożliwiły nam wyjazd
pozbawienie środków transportu. Do najbliższej stacji kolejowej (250 km)
dostaliśmy się na własną rękę zbliżyć do siebie.